
  

Печатное средство массовой информации органов местного 

самоуправления муниципального образования Михейковского  сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области 

 

 
  

СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ 
 

 
             № 92        Пятница 09 апреля  2021 года 

  
 

 

Информация об исполнении бюджета муниципального образования Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 2020 год поступило доходов    

6876,0 тыс.руб. при плане 6945,8 тыс.руб., исполнение составляет 98,99%. 

          Всего бюджет муниципального образования Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области за 2020 год исполнен по расходам в сумме 7130,4 

тыс.руб. при плановом назначении – 7486,8 тыс.руб., исполнение составляет 95,24%. 

       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 

       На 2020 год предусмотрено ассигнований по разделу «Общегосударственные 

вопросы»  4543,4 тыс.руб., кассовое исполнение  4478,7  тыс.руб., или 98,58%. 

Численность муниципальных служащих – 3. Расходы на их содержание (денежное 

содержание) – 1399,00 тыс. руб. 

Численность работников муниципальных учреждений – 11.  Расходы на их содержание 

(денежное содержание) – 2411,8 тыс. руб. 

  
 

    

                                                        

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

МИХЕЙКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

Р Е Ш Е Н И Е   

 

от 08 апреля 2021 года                                                                  №07 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования Михейковского 

сельского поселения     Ярцевского района 

Смоленской области за 2020 год  

 

 

 В соответствии с Уставом муниципального образования                     

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (новая 



  

редакция), Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Совет      депутатов 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района               Смоленской области 

Р Е Ш И Л: 

  

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального              образования 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района      Смоленской области (далее 

местный бюджет) за 2020 год по доходам в    сумме 6 876,0 тыс. руб. по расходам в сумме 

7 130,4 тыс. руб. с превышением расходов над доходами  в сумме -254,4тыс. рублей. 

 

        2. Утвердить исполнение: 

          доходы местного бюджета за 2020 год по кодам классификации доходов местного 

бюджета согласно приложению 1 к настоящему решению; 

            расходы местного бюджета за 2020 год по ведомственной структуре расходов 

бюджета согласно приложению 2 к настоящему решению; 

расходы местного бюджета за 2020 год по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджета согласно приложению 3 к настоящему решению; 

источники финансирования дефицита местного бюджета за 2020 год по кодам 

классификации источников финансирования дефицитов бюджетов согласно приложению 

4 к настоящему решению  

        3. Настоящее решение вступает в силу  после его официального опубликования в 

печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления 

муниципального образования Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области   «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и   размещению на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в 

разделе «Поселение района» в сети Интернет http://yarcevo.admin-smolensk.ru. 

 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                               Н.И. Киселев 

 
                                                               Приложение 1 

                                     к решению Совета 

                                                                                       депутатов Михейковского  

                                                                                   сельского поселения  

                                                                                   Ярцевского района 

                                                                                   Смоленской области 

                                    от 08.04.2021г.№07  

Доходы местного бюджета за 2020 год по кодам классификации доходов  местного 

бюджета  

                                                                                           (рублей) 

Наименование главного                  

администратора дохода, показателя 

Код классификации 

дохода 

Кассовое 

исполнение 

                                  1                  2       3 

Доходы бюджета - всего  6875948,52 

Федеральное казначейство 100 837643,89 

Доходы от уплаты акцизов на         дизельное 

топливо, подлежащие  распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом  установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

10010302231010000110 386352,98 

 

http://yarcevo.admin-smolensk.ru/


  

 

местные бюджеты (по нормативам, 

установленным Федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации) 

Доходы от уплаты акцизов на         моторные 

масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, подлежащие                

распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом   установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

10010302241010000110 2763,48 

Доходы от уплаты акцизов на         

автомобильный бензин, подлежащие                

распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом   установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

10010302251010000110 519753,31 

 

Доходы от уплаты акцизов на         прямогонный 

бензин, подлежащие                распределению 

между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом   

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

10010302261010000110 -71225,88 

Федеральная налоговая служба (Управление 

Федеральной          налоговой службы по 

Смоленской области) 

182 1 396117,03 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых        является налоговый 

агент, за            исключением доходов, в 

отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляется в соответствии со статьями 227, 

227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации (сумма платежа (перерасчеты, 

недоимка и задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по отмененному) 

18210102010011000110 760482,75 



  

 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых        является налоговый 

агент, за            исключением доходов, в 

отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляется в соответствии со статьями 227, 

227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации (пени по соответствующему платежу) 

18210102010012100110 -72,52 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых        является налоговый 

агент, за            исключением доходов, в 

отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляется в соответствии со статьями 227, 

227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации (суммы денежных взысканий 

(штрафов) по соответствующему платежу 

согласно законодательству Российской 

Федерации) 

18210102010013000110 104,62 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными в 

качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной практикой, 

адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 

других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

18210102020011000110 -1558,44 

 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в соответствии 

со статьей 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации (сумма платежа (перерасчеты, 

недоимка и задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по отменному) 

18210102030011000110 2535,36 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в соответствии 

со статьей 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации (пени по соответствующему платежу) 

18210102030012100110 0,45 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в соответствии 

со статьей 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации (суммы денежных взысканий 

(штрафов) по соответствующему платежу 

согласно законодательству Российской 

Федерации) 

18210102030013000110 24,98 

Единый сельскохозяйственный налог (сумма 

платежа (перерасчеты, недоимка и 

задолженность по соответствующему платежу, в 

том числе по отмененному) 

18210503010011000110 2569,49 



  

 

Приложение 2 

к решению Совета  

депутатов Михейковского 

 сельского поселения 

Ярцевского района 

 Смоленской области 

от 08.04. 2021 г. №07 

Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2020 год 

(рублей) 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый 

по ставкам, применяемым к объектам 

налогообложения,        расположенным в 

границах    сельских         поселений (сумма 

платежа(перерасчеты, недоимка и задолженность 

по соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

18210601030101000110 131527,50 

Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений  (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

18210606033101000110 118587,00 

 

Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений (пени по соответствующему 

платежу) 

18210606033102100110 5,50 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

18210606043101000110 375514,99 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений (пени по соответствующему 

платежу) 

18210606043102100110 6395,35 

Администрация Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской 

области 

923 4642187,60 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном        управлении 

органов управления   сельских  поселений и 

созданных ими        учреждений          (за 

исключением имущества           муниципальных 

бюджетных и         автономных         учреждений) 

92311105035100000120 16987,60 

Дотации бюджетам сельских поселений на    

выравнивание  бюджетной обеспеченности 

92320215001100000150 4470400,00 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют         военные 

комиссариаты 

92320235118100000150 154800,00 



  

Наименование 

К
о
д
 г

л
а
в

н
о
г
о
 

р
а
сп

о
р

я
д
и

т
е

л
я

 с
р

ед
ст

в
 

м
ес

т
н

о
г
о
 

б
ю

д
ж

ет
а
 

(п
р

я
м

о
г
о
 

п
о
л

у
ч

а
т
ел

я
) 

Р
а
зд

ел
 

П
о
д

р
а
зд

ел
 

Ц
ел

ев
а
я

 

ст
а
т
ь

я
 

р
а
сх

о
д
о
в

 

В
и

д
 р

а
сх

о
д
о
в

 

 

К
а
сс

о
в

о
е 

 

и
сп

о
л

н
ен

и
е 

1 2 3 4 5 6 7 

Администрация Михейковского 

сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области 

923              

7130409,56  

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

923  01                        

4478658,42 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

923 01 02   576598,91 

Обеспечение деятельности высшего 

должностного лица муниципального 

образования 

923 01 02 71 0 00 00000  576598,91 

Глава муниципального образования 923 01 02 71 1 00 00000  576598,91 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

923 01 02 71 1 00 00140  576598,91 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

923 01 02 71 1 00 00140 100 576598,91 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

923 01 02 71 1 00 00140 120 576598,91 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций  

923 01 04      3870755,47 

Муниципальная  программа 

«Создание условий для эффективного 

управления муниципальным 

образованием Михейковского сельского 

поселения  Ярцевского района 

Смоленской области на 2020 год и 

плановый период 2021-2022 годов» 

923 01 04 01 0 00 00000   3870755,47 

Обеспечивающая подпрограмма 923 01 04 01 1 00 00000  3870755,47 

Основное мероприятие «Обеспечение 

организационных условий для 

реализации муниципальной 

программы» 

923 01 04 01 1 01 00000   3870755,47 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

923 01 04 01 1 01 00140  3870755,47 



  

Наименование 

К
о
д
 г

л
а
в

н
о
г
о
 

р
а
сп

о
р

я
д
и

т
е

л
я

 с
р

ед
ст

в
 

м
ес

т
н

о
г
о
 

б
ю

д
ж

ет
а
 

(п
р

я
м

о
г
о
 

п
о
л

у
ч

а
т
ел

я
) 

Р
а
зд

ел
 

П
о
д

р
а
зд

ел
 

Ц
ел

ев
а
я

 

ст
а
т
ь

я
 

р
а
сх

о
д
о
в

 

В
и

д
 р

а
сх

о
д
о
в

 

 

К
а
сс

о
в

о
е 

 

и
сп

о
л

н
ен

и
е 

1 2 3 4 5 6 7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

923 01 04 01 1 01 00140 100 3237236,06 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

923 01 04 01 1 01 00140 120 3237236,06 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

923 01 04 01 1 01 00140 200 631245,41 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

923 01 04 01 1 01 00140 240 631245,41 

Иные бюджетные ассигнования 923 01 04 01 1 01 00140 800 2274,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

923 01 04 01 1 01 00140 850 2274,00 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

923 01 06      22304,04 

Муниципальная  программа 

«Создание условий для эффективного 

управления муниципальным 

образованием Михейковсокго сельского 

поселения  Ярцевского района 

Смоленской области на 2020 год и 

плановый период 2021-2022 годов» 

923 01 06 01 0 00 00000   22304,04 

Основное мероприятие «Обеспечение 

реализации переданных полномочий» 

923 01 06 01 Я 02 00000  22304,04 

Переданные полномочия на 

осуществление внешнего 

муниципального контроля 

муниципального образования 

Михейковского сельского поселения  

Ярцевского района Смоленской области 

923 01 06 01 Я 02 П8230  19304,04 

Межбюджетные трансферты 923 01 06 01 Я 02 П8230 500 19304,04 

Иные межбюджетные трансферты 923 01 06 01 Я 02 П8230 540 19304,04 

Казначейское исполнение бюджета 

муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

923 01 06 01 Я 02 П9230    3 000,00 



  

Наименование 

К
о
д
 г

л
а
в

н
о
г
о
 

р
а
сп

о
р

я
д
и

т
е

л
я

 с
р

ед
ст

в
 

м
ес

т
н

о
г
о
 

б
ю

д
ж

ет
а
 

(п
р

я
м

о
г
о
 

п
о
л

у
ч

а
т
ел

я
) 

Р
а
зд

ел
 

П
о
д

р
а
зд

ел
 

Ц
ел

ев
а
я

 

ст
а
т
ь

я
 

р
а
сх

о
д
о
в

 

В
и

д
 р

а
сх

о
д
о
в

 

 

К
а
сс

о
в

о
е 

 

и
сп

о
л

н
ен

и
е 

1 2 3 4 5 6 7 

Межбюджетные трансферты 923 01 06 01 Я 02 П9230 500 3 000,00 

Иные межбюджетные трансферты 923 01  06 01 Я 02 П9230 540 3 000,00 

Резервные фонды 923 01 11       0,00 

Резервные фонды местных 

администраций 

923 01 11 81 0 00 00000   0,00 

Расходы за счет средств резервного 

фонда Администрации поселения 

923 01 11 81 0 00 28880   0,00 

Иные межбюджетные ассигнования 923 01 11 81 0 00 28880 800 0,00 

Резервные средства 923 01 11 81 0 00 28880 870 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 923 01 13   9000,00 

Непрограммные расходы 923 01 13 94 0 00 00000  9000,00 

Другие вопросы муниципального 

образования 

923 01 13 94 0 00 10040  9000,00 

Иные бюджетные ассигнования 923 01 13 94 0 00 10040 800 9000,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей  

923 01 13 94 0 00 10040 850 9000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 923 02        154800,00 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

923 02 03                 

154800,00 

Непрограммные расходы органов 

исполнительной власти Смоленской 

области 

923 02 03 98 0 00 00000   154800,00 

Прочие расходы за счет межбюджетных 

трансфертов других уровней 

923 02 03 98 1 00 00000  154800,00 

Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

923 02 03 98 1 00 51180   154800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

923 02 03 98 1 00 51180 100 88300,25 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

923 02 03 98 1 00 51180 120 88300,25 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

923 02 03 98 1 00 51180 200 66499,75 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

923 02 03 98 1 00 51180 240 66499,75 



  

Наименование 

К
о
д
 г

л
а
в

н
о
г
о
 

р
а
сп

о
р

я
д
и

т
е

л
я

 с
р

ед
ст

в
 

м
ес

т
н

о
г
о
 

б
ю

д
ж

ет
а
 

(п
р

я
м

о
г
о
 

п
о
л

у
ч

а
т
ел

я
) 

Р
а
зд

ел
 

П
о
д

р
а
зд

ел
 

Ц
ел

ев
а
я

 

ст
а
т
ь

я
 

р
а
сх

о
д
о
в

 

В
и

д
 р

а
сх

о
д
о
в

 

 

К
а
сс

о
в

о
е 

 

и
сп

о
л

н
ен

и
е 

1 2 3 4 5 6 7 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

923 03    0,00 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская 

оборона 

923 03 09   0,00 

Муниципальная программа 

«Обеспечение пожарной безопасности 

на территории  муниципального 

образования Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области» на 2020 год и 

плановый период 2021-2022 годов  

923 03 09 06 0 00 00000  0,00 

Основное мероприятие «Обеспечение 

пожарной безопасности 

923 03 09 06 Я 01 00000  0,00 

Реализация мероприятий по 

обеспечению пожарной безопасности 

923 03 09 06 Я 01 20120  0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных  (муниципальных)  

нужд 

923 03 09 06 Я 01 20120 200 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

923 03 09 06 Я 01 20120 240 0,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 923 04    1148696,58 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

923 04 09   1098696,58 

Муниципальная программа 

«Развитие дорожно-транспортного 

комплекса муниципального 

образования Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области на 2020 год и 

плановый период 2021-2022 годов»  

923 04 09 02 0 00 00000  1098696,58 

Основное мероприятие «Улучшение 

транспортно-эксплуатационных качеств 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения» 

923 04 09 02 Я 01 00000  1098696,58 

Расходы по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

9230 04 09 02 Я 01 20010  1098696,58 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

923 04 09 02 Я 01 20010 200 1098696,58 



  

Наименование 

К
о
д
 г

л
а
в

н
о
г
о
 

р
а
сп

о
р

я
д
и

т
е

л
я

 с
р

ед
ст

в
 

м
ес

т
н

о
г
о
 

б
ю

д
ж

ет
а
 

(п
р

я
м

о
г
о
 

п
о
л

у
ч

а
т
ел

я
) 

Р
а
зд

ел
 

П
о
д

р
а
зд

ел
 

Ц
ел

ев
а
я

 

ст
а
т
ь

я
 

р
а
сх

о
д
о
в

 

В
и

д
 р

а
сх

о
д
о
в

 

 

К
а
сс

о
в

о
е 

 

и
сп

о
л

н
ен

и
е 

1 2 3 4 5 6 7 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

923 04 09 02 Я 01 20010 240 1098696,58 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 

923 04 12   50 000,00 

Муниципальная программа «Создание 

условий для эффективного  управления  

муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской 

области» на 2020 год и плановый 

период 2021-2022 годов 

923 04 12 01 0 00 00000  50 000,00 

Подпрограмма «Обеспечение 

содержания, обслуживания и 

распоряжения объектами 

муниципальной собственности 

муниципального образования»   

923 04 12 01 2 00 00000  50 000,00 

Основное мероприятие «Расходы по 

управлению муниципальным 

имуществом, связанные с оценкой 

недвижимости, признанием прав и 

регулированием отношений по 

муниципальной собственности» 

923 04 12 01 2 01 00000  50 000,00 

Расходы по управлению 

муниципальным имуществом, 

связанные с оценкой недвижимости, 

признанием прав и регулированием 

отношений по муниципальной 

собственности» 

923 04 12 01 2 01 20130  50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

923 04 12 01 2 01 20130  50 000,00 

Иные закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) 

нужд 

923 04 12 01 2 01 20130  50 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

923 05        1138372,66 

Жилищное хозяйство  923 05 01   140212,37 



  

Наименование 

К
о
д
 г

л
а
в

н
о
г
о
 

р
а
сп

о
р

я
д
и

т
е

л
я

 с
р

ед
ст

в
 

м
ес

т
н

о
г
о
 

б
ю

д
ж

ет
а
 

(п
р

я
м

о
г
о
 

п
о
л

у
ч

а
т
ел

я
) 

Р
а
зд

ел
 

П
о
д

р
а
зд

ел
 

Ц
ел

ев
а
я

 

ст
а
т
ь

я
 

р
а
сх

о
д
о
в

 

В
и

д
 р

а
сх

о
д
о
в

 

 

К
а
сс

о
в

о
е 

 

и
сп

о
л

н
ен

и
е 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Создание 

условий для обеспечения 

качественными услугами ЖКХ и 

благоустройство муниципального 

образования Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области на 2020 год и 

плановый период 2021-2022 годов» 

923 05 01 03 0 00 00000  140212,37 

Основное мероприятие «Поддержка 

жилищного хозяйства» 

923 05 01 03 Я 01 00000  140212,37 

Расходы по внесению на счет 

Регионального оператора взносов на 

капитальный ремонт общего имущества 

в многоквартирных домах 

923 05 01 03 Я 01 20020  94061,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

923 05 01 03 Я 01 20020 200 94061,10 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

923 05 01 03 Я 01 20020  240 94061,10 

 

Расходы по внесению на специальный 

счет взносов на капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирных 

домах 

923 05 01 03 Я 01 20140  11906,37 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

923 05 01 03 Я 01 20140 200 11906,37 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

923 05 01 03 Я 01 20140  240 11906,37 

Расходы по содержанию объектов 

муниципальной собственности 

923 05 01 03 Я 01 20150  34244,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

923 05 01 03 Я 01 20150 200 34244,90 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

923 05 01 03 Я 01 20150 240 34244,90 

 

Коммунальное хозяйство 923 05 02      329456,39 



  

Наименование 

К
о
д
 г

л
а
в

н
о
г
о
 

р
а
сп

о
р

я
д
и

т
е

л
я

 с
р

ед
ст

в
 

м
ес

т
н

о
г
о
 

б
ю

д
ж

ет
а
 

(п
р

я
м

о
г
о
 

п
о
л

у
ч

а
т
ел

я
) 

Р
а
зд

ел
 

П
о
д

р
а
зд

ел
 

Ц
ел

ев
а
я

 

ст
а
т
ь

я
 

р
а
сх

о
д
о
в

 

В
и

д
 р

а
сх

о
д
о
в

 

 

К
а
сс

о
в

о
е 

 

и
сп

о
л

н
ен

и
е 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Создание 

условий для обеспечения 

качественными услугами ЖКХ и 

благоустройство муниципального 

образования Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области на 2019 год и 

плановый период 2020-2021 годов»  

923 05 02 03 0 00 00000    329456,39 

Основное мероприятие «Создание 

условий для устойчивого развития и 

функционирования коммунального 

хозяйства муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской 

области» 

923 05 02 03 Я 02 00000    329456,39 

Расходы в области коммунального 

хозяйства муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

923 05 02 03 Я 02 20030   329456,39 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

923 05 02 03 Я 02 20030 200 329456,39 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

923 05 02 03 Я 02 20030 240 329456,39 

Расходы на транспортировку безродных 

не востребованных и неопознанных тел 

умерших граждан 

923 05 02 03 Я 02 20060  0,00 

Обеспечение мероприятий по 

транспортировке тел умерших граждан 

923 05 02 03 Я 02 20060  0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

923 05 02 03 Я 02 20060 200 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

923 05 02 03 Я 02 20060 240 0,00 

Благоустройство 923 05 03   668703,90 

Муниципальная программа «Создание 

условий для обеспечения 

качественными услугами ЖКХ и 

благоустройство муниципального 

образования Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области на 2019 год и 

плановый период 2020-2021 годов»     

923 05 03 03 0 00 00000  668703,90 



  

Наименование 

К
о
д
 г

л
а
в

н
о
г
о
 

р
а
сп

о
р

я
д
и

т
е

л
я

 с
р

ед
ст

в
 

м
ес

т
н

о
г
о
 

б
ю

д
ж

ет
а
 

(п
р

я
м

о
г
о
 

п
о
л

у
ч

а
т
ел

я
) 

Р
а
зд

ел
 

П
о
д

р
а
зд

ел
 

Ц
ел

ев
а
я

 

ст
а
т
ь

я
 

р
а
сх

о
д
о
в

 

В
и

д
 р

а
сх

о
д
о
в

 

 

К
а
сс

о
в

о
е 

 

и
сп

о
л

н
ен

и
е 

1 2 3 4 5 6 7 

Основное мероприятие 

«Благоустройство территории 

муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской 

области»  

923 05 03 03 Я 03 00000  668703,90 

Расходы по содержанию уличного 

освещения 

923 05 03 03 Я 03 20040  646173,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

923 05 03 03 Я 03 20040 200 646173,90 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

923 05 03 03 Я 03 20040 240 646173,90 

 

Расходы по удалению сухостойных, 

больных и аварийных деревьев 

923 05 03 03 Я 03 20070  12000,00 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

923 05 03 03 Я 03 20070 200 12000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

923 05 03 03 Я 03 20070 240 12000,00 

Расходы по озеленению и уборке 

территории 

923 05 03 03 Я 03 20090  0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных  (муниципальных)  

нужд 

923 05 03 03 Я 03 20090 200 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

923 05 03 03 Я 03 20090 240 0,00 

Прочие расходы по благоустройству 

поселения 

923 05 03 03 Я 03 20100  10530,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных  (муниципальных)  

нужд 

923 05 03 03 Я 03 20100 200 10530,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

923 05 03 03 Я 03 20100 240 10530,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 923 10    199887,90 

Пенсионное обеспечение  923 10 01   199887,90 



  

Наименование 

К
о
д
 г

л
а
в

н
о
г
о
 

р
а
сп

о
р

я
д
и

т
е

л
я

 с
р

ед
ст

в
 

м
ес

т
н

о
г
о
 

б
ю

д
ж

ет
а
 

(п
р

я
м

о
г
о
 

п
о
л

у
ч

а
т
ел

я
) 

Р
а
зд

ел
 

П
о
д

р
а
зд

ел
 

Ц
ел

ев
а
я

 

ст
а
т
ь

я
 

р
а
сх

о
д
о
в

 

В
и

д
 р

а
сх

о
д
о
в

 

 

К
а
сс

о
в

о
е 

 

и
сп

о
л

н
ен

и
е 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа 

«Дополнительные меры по социальной 

поддержке отдельных категорий 

граждан муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

на 2019 год и плановый период 2020-

2021 годов» 

923 10 01 04 0 00 00000  199887,90 

Основное мероприятие «Выплата 

муниципальной пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной 

службы» 

923 10 01 04 Я 01 00000  199887,90 

Расходы в области социального 

обеспечения и иных выплат населению 

923 10 01 04 Я 01 20080  199887,90 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

923 10 01 04 Я 01 20080 300 199887,90 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 

923 10 01 04 Я 01 20080 310 199887,90 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 
923 

 

11 
   9994,00 

Физическая культура 923 11 01   9994,00 

Муниципальная программа «Развитие 

физической культуры и спорта на 

территории муниципального 

образования Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области на 2019 год и 

плановый период 2020-2021 годов» 

923 

 

 

 

11 01 05 0 00 00000  

9994,00 

Основное мероприятие «Организация и 

проведение физкультурно-

оздоровительных мероприятий и 

спортивных мероприятий» 

923 

 

 

11 
01 05 Я 01 00000  

9994,00 

Расходы по организации и проведению 

физкультурно-оздоровительных 

мероприятий и спортивных 

мероприятий 

923 

 

 

11 
01 05 Я 01 20110  

9994,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных  (муниципальных)  

нужд 

923 
 

11 01 05 Я 01 20110 200 

9994,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

923 
 

11 

 

01 05 Я 01 20110 240 

9994,00 

       



  

  Приложение  3 

                   к решению Совета 

                                                                             депутатов Михейковского  

                                                                             сельского поселения  

                                                                             Ярцевского района 

                                                                             Смоленской области 

          от 08.04.2021г. №07  

Расходы местного бюджета за 2020 год по разделам и подразделам                 

классификации расходов бюджета                                                                                                                                                                                                     
( рублей) 

Наименование Раздел Подраздел 

Кассовое             

исполнение  

 
1 2 3 4 

Общегосударственные вопросы 01            

4 478658,42 

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и                     

муниципального образования 

01 02 576598,91 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 
государственной  власти субъектов Российской 

Федерации,  местных администраций 

01 04 3870755,47 

Обеспечение деятельности финансовых,            

налоговых и таможенных органов и органов   
финансового (финансово-бюджетного) надзора 

01 06 22304,04 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 9000,00 

Национальная оборона 02   154800,00 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 154800,00 

Национальная экономика 04  1148696,58 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 1098696,58 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 50000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05   1138372,66 

Жилищное хозяйство 05 01 140212,37 

Коммунальное хозяйство 05 02 329456,39 

Благоустройство  05 03 668703,90 

Социальная политика 10  199887,90 

Пенсионное обеспечение 10 01 199887,90 

Физическая культура  11  9994,00 

Физическая кльтура и спорт 11 01 9994,00 

ИТОГО     7130409,56 

 

     Приложение 4 

                                к решению Совета 

                                                                                 депутатов Михейковского  

                                                                                 сельского поселения  

                                                                                 Ярцевского района 

                                                                                 Смоленской области 

              от 08.04.2021 г. №07   

Источники финансирования дефицита местного бюджета в 2020 году 



  

по кодам классификации источников финансирования дефицитов  

бюджетов 

(рублей) 

Наименование главного                 

администратора источника              

финансирования дефицита местного 

бюджета, показателя 

Код 
Кассовое    

исполнение 

1 2 3 

Администрация Михейковского 

сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области 

923 254 461,04 

Увеличение прочих остатков            

денежных средств бюджетов            

поселений 

923 01 05 02 01 10 0000 510 -6 875 948,52 

Уменьшение прочих остатков             

денежных средств бюджетов             

поселений 

923 01 05 02 01 10 0000 610 7 130 409,56 

 

 
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  

 МИХЕЙКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

 ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                             Р Е Ш Е Н И Е                    

 

от   08 апреля 2021 года                                                                №08          

 

О внесении изменений в решение Совета 

депутатов Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области от 28.02.2018 года 

№ 8 «Об утверждении Порядка 

размещения сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, представленных лицами, 

замещающими муниципальные 

должности в органах местного 

самоуправления Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области, а также сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера их супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей на 

официальном сайте Администрации 

муниципального образования 

«Ярцевский район» Смоленской области 

в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» 

и предоставления этих сведений 



  

общероссийским средствам массовой 

информации для опубликования в связи 

с их запросом» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Федеральным законом от 02 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной 

службы в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 

08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции», Областным законом от 25 

октября 2017 года №106-з «О представлении в Смоленской области гражданами, 

претендующими на замещение муниципальной должности, должности Главы 

Администрации муниципального образования по контракту, и лицами, замещающими 

муниципальные должности, должности глав администрации муниципальных образований 

по контракту, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, своих супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей», Уставом Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области, Совет депутатов Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

 
РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими 

муниципальные должности в органах местного самоуправления Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области, а также сведений о доходах, расходах, 

об имуществе  и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей на официальном сайте Администрации муниципального 

образования «Ярцевский район» Смоленской области  в информационно -              

телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений 

общероссийским средствам массовой информации для опубликования в связи с их 

запросом»  утвержденный  решением Совета депутатов Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области от 28.02.2018 года №08 следующие 

изменения: 

 

  1) в пункте 1 настоящего Порядка далее по тексту фразу «в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»  (далее - официальный сайт) и предоставления 

этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования в 

связи с их запросами, если федеральными законами не установлен иной порядок 

размещения указанных сведений» заменить  фразой «в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах органов местного 

самоуправления и предоставляются для опубликования средствам массовой информации в 

порядке, определяемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.» 

  2) подпункт «5» пункта 2 изложить  в следующей редакции: 

«5) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки 

(совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого 

имущества, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных 

(складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, 

если общая сумма таких сделок (сумма такой сделки) превышает общий доход служащего 



  

(работника) и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному 

периоду.»; 

 

   3) Пункт 4 Порядка дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания: 

  «4.1. В случае если гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности, 

должности Главы Администрации муниципального образования по контракту, или лицо, 

замещающее одну из указанных должностей, обнаружили, что в представленных ими 

сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они 

вправе представить уточненные сведения путем их отражения в соответствующих 

разделах новой справки по форме, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации.  Уточненные сведения могут быть представлены гражданами, 

претендующими на замещение муниципальной должности, должности Главы 

Администрации  муниципального образования  по контракту, в течение одного месяца со 

дня представлений сведений в соответствии пункта 2 настоящего Порядка. Лица, 

замещающие муниципальные должности, должности глав администраций муниципальных 

образований по контракту, могут представлять уточненные сведения в течение одного 

месяца после окончания срока, указанного в пункте 4 настоящего Порядка.»; 

 

4) заголовок графы 6 таблицы приложения к Порядку изложить в следующей 

редакции: 

 

«Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка 

(вид приобретенного имущества, источники) <*>». 

 

2. Опубликовать настоящее решение  в печатном средстве массовой информации 

органов местного самоуправления муниципального образования Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и  

размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования 

«Ярцевский район» Смоленской области в разделе «поселения района» в сети Интернет 

http://yarcevo.admin-smolensk.ru 

         

 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального  опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения                                                  

Ярцевского района Смоленской области                                       Н.И. Киселев 

 

 
 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  

 МИХЕЙКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

 ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                           Р Е Ш Е Н И Е                    

 

от   08 апреля 2021 года                                                          №  09      

 

http://yarcevo.admin-smolensk.ru/


  

О внесении изменений в решение Совета 

депутатов Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской 

области от 28.01.2020 года № 03 «О 

Порядке принятия в муниципальном 

образовании Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской 

области  решения о применении к 

депутату, члену выборного органа 

местного самоуправления, выборному 

должностному лицу местного 

самоуправления мер ответственности, 

указанных в части 7.3-1 статьи 40 

Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

 

 

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», областным законом от 25 октября 2019 года № 106-з  «О порядке принятия в 

Смоленской области решения о применении к депутату, члену выборного органа местного 

самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер 

ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, Совет 

депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 

 
РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Порядок принятия в муниципальном образовании Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района  Смоленской области решения о применении к 

депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному 

лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», утвержденный 

решением Совета депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области от 28.01.2020 № 03, следующие изменения: 

 

1) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

 

«3. Решение о применении меры ответственности принимается Советом депутатов 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (далее – 

Совет депутатов) на основании, поступивших в соответствии с областным законом от 25 

октября 2019 года № 106-з «О порядке принятия в Смоленской области решения о 

применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному 

должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 

7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», заявления Губернатора Смоленской области 

или информации федерального органа, который в соответствии с федеральным 

законодательством уполномочен осуществлять проверку достоверности и полноты 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 



  

указанных в пункте 1 настоящего порядка, представляемых лицами, замещающими 

муниципальные должности, о необходимости применения в отношении указанных лиц 

мер ответственности, подготовленной по результатам соответствующей проверки (далее – 

обращение).»; 

 

2) в пункте 4 и далее по тексту слово «заявление» в соответствующем падеже 

заменить словом «обращение» в соответствующем падеже; 

 

3) пункт 15 изложить в следующей редакции: 

 

«15. Копия решения Совета депутатов не позднее 3 рабочих дней со дня принятия 

направляется лицу, направившему обращение.». 

 

2. Опубликовать настоящее решение  в печатном средстве массовой информации 

органов местного самоуправления муниципального образования Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и  

размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования 

«Ярцевский район» Смоленской области в разделе «поселения района» в сети Интернет 

http://yarcevo.admin-smolensk.ru 

         

 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального  опубликования. 

 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения                                                  

Ярцевского района Смоленской области                                       Н.И. Киселев 

 

                                
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от  08 апреля  2021 года                                                                      № 32 

Об     утверждении       программы  

энергосбережения   и    повышения   

энергетической    эффективности  в 

Михейковском сельском поселении  

Ярцевского района      Смоленской 

области на 2021-2023 гг. 

 

    В соответствии с Федеральным законом от 23.11. 2009 года №261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  

    Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить программу энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности в Михейковском сельском поселении Ярцевского района 

http://yarcevo.admin-smolensk.ru/


  

Смоленской области» на 2021-2023 года. 

2. Разместить настоящее постановление в печатном средстве массовой информации 

органов местного самоуправления муниципального образования Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ 

ВЕСТИ» и на официальном сайте Администрации муниципального образования 

«Ярцевский район» Смоленской области в разделе «поселения района». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                  Н.И.Киселев  

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской 

области  

 

____________/Киселев Н.И./ 

  

м.п. «__» __________________2021 г. 

 

 

Программа энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности на 2021 – 2023 гг. 

Администрации Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

 
 

 

Смоленск 2021 г. 

 

РАЗДЕЛ 1. 

Паспорт программы  энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

Полное 

наименование 

организации 

Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области 

Основания для 

разработки 

программы 

Правовые основания:  

- Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и повышении энергетической эффективности и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»  

- Приказ Министерства экономического развития РФ       от 24 

октября 2011 г. № 591 «О порядке определения объемов снижения 

потребляемых государственным  учреждением ресурсов в 

сопоставимых условиях». 

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 27 



  

декабря 2010 г. № 2446р Государственная программа Российской 

Федерации «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на период до 2020 года». 

- Приказ Министерства Энергетики РФ №398 от 30 июня 2014 года 

«Об утверждении требований к форме программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

организаций с участием государства и муниципального 

образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды 

деятельности, и отчетности о ходе их реализации». 

- Постановление Правительства РФ от 31 декабря 2009 года № 1225 

«О требованиях к региональным и муниципальным программам в 

области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности» 

Полное 

наименование 

исполнителей и 

(или) 

соисполнителей 

программы 

Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области 

ИНН 6727015988 

КПП 672701001 

Юридический адрес: 215830, Смоленская область, Ярцевский 

район, д. Михейково, ул. Советская д.2 

Контактное лицо: 

ФИО: Новикова Лидия Алексеевна  

Телефон: 848143-98317, 89107867406 

Полное 

наименование 

разработчиков 

программы 

Открытое Акционерное Общество «Центр энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности» 

ИНН 6731077881 

Юридический адрес: 214019, г. Смоленск, Трамвайный проезд, 12 

Цели программы 

- Выполнение требований, установленных Федеральным законом 

Российской Федерации от 23 ноября 2009 г.        № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации».  

- Повышение энергетической эффективности экономики казенного 

учреждения. 

- Обеспечение системности и комплексности при проведении 

мероприятий по энергосбережению. 

Задачи 

программы 

- Реализация организационных мероприятий по энергосбережению 

и повышению энергетической эффективности. 

- Повышение эффективности системы электроснабжения. 

- Внедрение новых энергосберегающих технологий, оборудования 

и материалов   в учреждении. 

- Снижение потерь в сетях электроснабжения. 

- Создание условий для привлечения инвестиций в целях внедрения 

энергосберегающих технологий, в том числе и на рынке 

энергосервисных услуг. 

- Обновление основных производственных фондов экономики на 

базе новых энерго- и ресурсосберегающих технологий и 

оборудования, автоматизированных систем и информатики. 

Сроки 

реализации 

программы 

2021 – 2024 гг. 



  

Целевые 

показатели 

1. Снижение потребления электрической энергии в 

натуральном выражении (0 кВт·ч). 

2. Снижение потребления моторного топлива (0,339 т.у.т.). 

3. Снижение потребления природного газа (0 м3). 

4. Снижение потребления печного топлива – дров (0,11 м3). 

5. Снижение потребления моторного топлива (0,339 т.у.т.) 

6. Оснащенность приборами учета (ПУ) каждого вида 

потребляемого энергетического ресурса, %. 

7. Удельный расход ЭЭ на снабжение органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений (10,4 кВт*ч/м2). 

8. Удельный природного газа на снабжение органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений ( 332,69 м3). 

Источники и 

объемы 

финансового 

обеспечения 

реализации 

программы 

Общий объем финансирования мероприятий Программы 

составляет 61,75 тыс. руб., в том числе: 

- местный бюджет – 1,0 тыс. руб.; 

- бюджетные средства – 60,75 тыс. руб.; 

Планируемые 

результаты 

реализации 

программы 

Экономия моторного топлива –0,678 т.у.т. л (26,28 тыс. руб.). 

Экономия печного топлива – 0,222 м3; кВт*ч (0,333 тыс. руб.). 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

РАЗДЕЛ 2. 

РАСЧЕТ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

ОРГАНИЗАЦИЙ С УЧАСТИЕМ ГОСУДАРСТВА И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

2.1. СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. 

измер. 

Плановые значения целевых показателей 

2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 

1 
Снижение потребления ЭЭ в натуральном 

выражении 
кВт*ч 0 0 0 

2 
Снижение потребления ТЭ в натуральном 

выражении 
Гкал - - - 

3 
Снижение потребления природного газа в 

натуральном выражении 
м3 0 0 0 

4 
Снижение потребления воды в натуральном 

выражении 
м3 - - - 

5 
Снижение потребления твердого печного топлива 

в натуральном выражении 
м3 0,037 0,037 0,037 

6 
Снижение потребления моторного топлива в 

натуральном выражении 
Т.у.т. 0,113 0,113 0,113 

7 
Доля объема ЭЭ, расчеты за которую 

осуществляются с использованием приборов учета 
% 100 100 100 

8 
Доля объема ТЭ, расчеты за которую 

осуществляются с использованием приборов учета 
% - - - 

9 
Доля объема ХВС, расчеты за которую 

осуществляются с использованием приборов учета 
% - - - 



  

1 2 3 4 5 6 

10 
Доля объема ГВС, расчеты за которую 

осуществляются с использованием приборов учета 
% - - - 

11 
Доля объема природного газа, расчеты за который 

осуществляются с использованием приборов учета 
% 100 100 100 

12 

Доля объема ТЭР, производимых с 

использованием возобновляемых источников 

энергии и (или) ВЭР  

% - - - 

13 

Удельный расход ЭЭ на снабжение органов 

местного самоуправления и муниципальных 

учреждений  

кВт*ч/м2 10,4 10,4 10,4 

14 

Удельный расход ТЭ на снабжение органов 

местного самоуправления и муниципальных 

учреждений 

Гкал/м2 - - - 

15 

Удельный расход ХВС на снабжение органов 

местного самоуправления и муниципальных 

учреждений 

м3/чел. - - - 

16 

Удельный расход ГВС на снабжение органов 

местного самоуправления и муниципальных 

учреждений 

м3/чел. - - - 

17 

Удельный расход природного газа на снабжение 

органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений 

м3/чел. 332,69 332,69 332,69 

18 

Отношение экономии ТЭР и воды в стоимостном 

выражении, достижение которой планируется в 

результате реализации энергосервисных договоров 

(контрактов)  

% 0 0 0 

19 

Количество энергосервисных договоров 

(контрактов), заключенных органами местного 

самоуправления и муниципальными учреждениями  

шт. 0 0 0 

20 Удельный расход ЭЭ в многоквартирных домах кВт*ч/м2 н.д. н.д. н.д. 



  

1 2 3 4 5 6 

21 Удельный расход ТЭ в многоквартирных домах Гкал/м2 н.д. н.д. н.д. 

22 Удельный расход ХВС в многоквартирных домах м3/чел. н.д. н.д. н.д. 

23 Удельный расход ГВС в многоквартирных домах м3/чел. - - - 

24 

Удельный расход природного газа в 

многоквартирных домах с индивидуальными 

системами газового отопления  

м3/м2 - - - 

25 

Удельный расход природного газа в 

многоквартирных домах с иными системами 

теплоснабжения  

м3/чел. - - - 

26 
Удельный суммарный расход ТЭР в 

многоквартирных домах 
т.у.т/м2 Н.д. Н.д. Н.д. 

27 Удельный расход топлива на выработку ТЭ на ТЭС  
т.у.т./ 

Гкал - - - 

28 
Удельный расход топлива на выработку ТЭ на 

котельных 

т.у.т./ 

Гкал 
- - - 

29 
Удельный расход ЭЭ, используемой при передаче 

ТЭ в системах теплоснабжения  
кВт*ч/ 

Гкал - - - 

30 
Доля потерь ТЭ при ее передаче в общем объеме 

переданной тепловой энергии 
% - - - 

31 
Доля потерь воды при ее передаче в общем объеме 

переданной воды 
% - - - 

32 
Удельный расход ЭЭ, используемой для передачи 

(транспортировки) воды в системах водоснабжения 
кВт*ч/м3 - - - 

33 
Удельный расход ЭЭ, используемой в системах 

водоотведения  
кВт*ч/м3 - - - 

34 
Удельный расход ЭЭ в системах уличного 

освещения 
кВт*ч/м2 - - - 



  

1 2 3 4 5 6 

35 

Количество высокоэкономичных по 

использованию моторного топлива и ЭЭ ТС, 

относящихся к общественному транспорту  

шт. - - - 

36 

Количество ТС, относящихся к общественному 

транспорту, регулирование тарифов на услуги по 

перевозке на котором осуществляется 

муниципальным образованием, в отношении 

которых проведены мероприятия по 

энергосбережению 

шт. - - - 

37 

Количество ТС, использующих природный газ, 

газовые смеси, сжиженный углеводородный газ в 

качестве моторного топлива, относящихся к 

общественному транспорту  

шт. - - - 

38 
Количество ТС с автономным источником ЭЭ, 

относящихся к общественному транспорту  
шт. - - - 

39 

Количество ТС, в отношении которых проведены 

мероприятия по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности  

шт. - - - 

40 

Количество ТС с автономным источником ЭЭ, 

используемых органами местного самоуправления, 

муниципальными учреждениями и 

муниципальными унитарными предприятиями  

шт. - - - 

 

 

 

2.2. ЗНАЧЕНИЯ ИНДИКАТОРОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РАСЧЕТА ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 



  

№ п/п Наименование показателя 
Ед. 

измер. 

Значение 2019 

(базового) года 

Плановые значения индикаторов 

2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Объемы потребления ЭЭ кВт*ч 2268,0 2268,0 2268,0 2268,0 

2 Объемы потребления ТЭ Гкал - - - - 

3 
Объемы потребления 

природного газа 
м3 4325,0 4325,0 4325,0 4325,0 

4 
Объемы потребления 

твердого печного топлива  
м3 10,0 9,96 9,93 9,89 

5 Объемы потребления воды  м3 - - - - 

6 
Объемы потребления 

моторного топлива  
Т.у.т. 6,78 6,65 6,51 6,38 

7 Количество вводов ЭЭ, всего шт. 2 2 2 2 

8 
Количество вводов ЭЭ, 

оснащенных приборами учета 
шт. 2 2 2 2 

9 Количество вводов ТЭ, всего шт. - - - - 

10 
Количество вводов ТЭ, 

оснащенных приборами учета 
шт. - - - - 

11 
Количество вводов 

природного газа, всего 
шт. 1 1 1 1 

12 

Количество вводов 

природного газа, оснащенных 

приборами учета 

 

шт. 1 1 1 1 



  

1 2 3 4 5 6 7 

13 
Количество вводов ХВС, 

всего 
шт. - - - - 

14 
Количество вводов ХВС, 

оснащенных приборами учета 
шт. - - - - 

15 
Количество вводов ГВС, 

всего 
шт. - - - - 

16 
Количество вводов ГВС, 

оснащенных приборами учета 
шт. - - - - 



  

РАЗДЕЛ 3.  
КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА. 

АНАЛИЗ ПОТРЕБЛЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ ЗА 

ПРЕДШЕСТВУЮЩИЙ ПЕРИОД. 

Общие сведения об организации 

Полное 

наименование 

Администрация Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

Основной вид 

деятельности 

Деятельность органов местного самоуправления сельских 

поселений. 

Объем 

финансирования 

на содержание 

учреждения в 

базовом году, 

тыс.руб. 

Объем финансирования учреждения составил: 

электроэнергия – 19,521 тыс. руб., 

природный газ – 28,766 тыс. руб., 

печное топливо (дрова) – 15,0 тыс. руб., 

моторное топливо – 262,924 тыс. руб. 

ИТОГО: 327,207 тыс. руб. 

Характеристика зданий, строений, сооружений 

1. Здание Администрации д. Михейково    

Общая площадь здания, м2 118,0 

Отапливаемая площадь здания, м2 118,0 

Численность сотрудников, чел. 13 

 

2. Здание Администрации д. Зайцево 

Общая площадь здания, м2 100,0 

Отапливаемая площадь здания, м2 100,0 

Система электроснабжения 

Граница балансовой принадлежности по зданию. 

Система электроснабжения имеет 2 ввода, оснащенные приборами учета: 

KNUM1021 (д. Михейково), Меркурий 201.5 (д. Зайцево).  

Система внутреннего освещения д. Михейково включает: 

Люминесцентные светильники 4 шт./160 Вт; 

Светодиодные лампы светодиодные 32 шт./8,5 Вт. 

Система внутреннего освещения д. Зайцево включает: 

Светодиодные лампы 15 шт./8,5 Вт. 

Система отопления 

Отопление здания в д. Михейково осуществляется от газового отопления. 

Система газоснабжения имеет 1 ввод, оборудованный прибором учета ВК-G4T. В 

здании установлено 2 деревянных окна (0,9х1,6 м), 7 окон ПВХ (1,5х1,6 м), 2 окна ПВХ 

(0,5х1,6 м), 1 окно (0,9х1,6 м). В качестве отопительных приборов используется 12 

чугунных радиаторов. 

Отопление здания д. Зайцево осуществляется посредством печного отопления. В 

здании установлено 5 деревянных оконных блоков (1,2х1,5). 



  

 Система водоснабжения 

Централизованная система холодного водоснабжения отсутствует. 

Характеристика потребителей моторного топлива 

На балансе Администрации состоит 4 единицы автотранспорта: ЗИЛ-131, Лада 

21074, Ваз 21053, Шевроле Нива.  

Оснащенность вводов энергетических ресурсов приборами учета 

Вид энергоресурса 
Вводов всего, 

шт. 

Вводов, 

оснащенных 

приборами учета, 

шт. 

Оснащенность 

приборами учета, 

% 

Электроэнергия 2 2 100 

Природный газ 1 1 100 

Структура фактических затрат на энергетические ресурсы 

в 2019 (базовом) году 

№ 

п/п Наименование ТЭР 
Ед. 

измер. 

В натуральном 

выражении 

В денежном 

выражении, 

тыс. руб. 

В условном 

топливе, т.у.т. 

1 Электроэнергия  кВт*ч 2268,0 19,521 0,78 

2 Природный газ м3 4325,0 28,766 4,97 

3 Дрова м3 10,0 15,0 2,66 

4 

Моторное топливо 

АИ-92 

АИ-95 

л  

 

1816,4 

4283,0 

 

74,129 

188,795 

 

1,99 

4,79 

Итого 327,207 15,19 

Средневзвешенные тарифы на ТЭР в 2019 (базовом) году 
 

№ 

п/п 
Наименование ТЭР 

Ед. 

измер. 
Период 

Средневзвешенный 

тариф 

1 Электроэнергия 
руб/ 

кВт*ч 
2019 г. 8,61 

2 Природный газ 
руб/ 

м3 2019 г. 6,65 

3 Дрова 
руб/ 

м3 
2019 г. 1500,0 

3 

Моторное топливо 

АИ-92 

АИ-95 

руб/л 2019 г. 
 

40,81 

44,08 

 



  

РАЗДЕЛ 4. Определение потенциала снижения потребления ресурсов и целевого 

уровня экономии ресурсов на период действия программы энергосбережения 

В соответствии с постановлением 1289 базовым годом, по отношению к 

показателям которого на трехлетний период в 2020 году устанавливается целевой 

уровень снижения потребления ресурсов является 2019 год; 

Для каждого последующего 3-летнего периода, базовым годом, по отношению к 

показателям которого устанавливается целевой уровень снижения потребления 

ресурсов, является год, предшествующий очередному трехлетнему периоду, на 

который устанавливается соответствующий целевой уровень снижения потребления 

ресурсов. 

В соответствии с расчетом удельных значений, приведенных к сопоставимым 

условиям, определяем потенциал снижения потребления ресурсов и целевой уровень 

экономии ресурсов. 

Таблица 4.1. 

Объект (здание) 

Потенциал 

снижения 

потребления,% 

Целевой 

уровень 

экономии,% 

Установленное значение 

целевого уровня снижения 

на первый трехлетний 

период 

Электроэнергия 

Административное 

здание д. Михейково 
- - 

Целевой уровень снижения 

потребления электроэнергии 

не устанавливается для 

данного объекта, т.к. 

удельное потребление 

электрической энергии 

составляет 10,74 кВт*ч/м2. 

Минимально удельное 

значение для установки 

целевого уровня составляет 

33,0 кВт*ч/м2. 

Административное 

здание д. Зайцево 
  

Целевой уровень снижения 

потребления электроэнергии 

не устанавливается для 

данного объекта, т.к. 

удельное потребление 

электрической энергии 

составляет 10,0 кВт*ч/м2. 

Минимально удельное 

значение для установки 

целевого уровня составляет 

33,0 кВт*ч/м2. 

Природный газ 

Административное 
- - Невозможно установить 



  

здание д. Михейково целевой уровень, т.к. 

природный газ не 

используется для целей 

приготовления пищи 

Дрова 

Административное 

здание д. Зайцево 
11,2 1,1 54,39 Вт*ч/(м2*0С*сутки) 

 

Таблица 4.2 

№ 

п/п 
Показатель 

Удельное 

годовое 

значение 

(2019 г.) 

Потенциал 

снижения 

потреблен

ия 

Целевой 

уровень 

экономи

и 

Целевой 

уровень 

снижени

я за 

первый 

год 

Целевой 

уровень 

снижени

я за 

второй 

год 

Целевой 

уровень 

снижения 

за 

трехлетний 

период 

1 

Удельное 

потребление 

печного 

топлива 

Вт*ч/(м2*0С

*сутки) 

55,0 11,2 1,1 54,8 54,6 54,39 

 
РАЗДЕЛ 5.  

Перечень МероприятиЙ по энергосбережению и повышению энергоэффективности, 

НАПРАВЛЕННЫй НА ДОСТИЖЕНИЕ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

5.1. Основные направления энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности 

Для достижения указанных целей и выполнения задач в рамках Программы 

предусматривается проведение организационных, правовых, технических, 

технологических и экономических мероприятий, включающих: 

- развитие нормативно-правовой базы энергосбережения; 

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности; 

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности на транспорте; 

- информационное обеспечение и пропаганду энергосбережения. 

5.1.1. Развитие нормативно-правовой базы энергосбережения 

Мероприятия раздела направлены на совершенствование нормативно-правовой 

базы в области стимулирования энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности: 

- разработка и издание приказов, устанавливающих на определенный этап перечень 

выполняемых мероприятий, ответственных лиц, достигаемый эффект, систему 

отчетных показателей, а также системы наказания и поощрения. 



  

5.1.2. Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности 

В рамках настоящей Программы предполагается реализация первоочередных 

мер, направленных на повышение энергоэффективности: 

- проведения мероприятий по сокращению объемов потребления ТЭР. 

5.1.3. Информационное обеспечение и пропаганда  

энергосбережения 

Информационное обеспечение и пропаганда энергосбережения представляет 

собой вовлечение в процесс энергосбережения работников учреждения путем 

формирования устойчивого внимания к этой проблеме, создание мнения о важности и 

необходимости энергосбережения. 

Программные мероприятия по данному направлению: 

- предоставление в простых и доступных формах информации о способах 

энергосбережения, преимуществах энергосберегающих технологий и оборудования, 

особенностях их выбора и эксплуатации; 

- активное формирование порицания энергорасточительства и престижа экономного 

отношения к энергоресурсам; 

- вовлечение в процесс энергосбережения всех работников учреждения; 

- проведение занятий по основам энергосбережения среди работников, позволяющих 

формировать мировоззрение на рачительное использование энергоресурсов; 

- материальное стимулирования энергосбережения работников учреждения. 



  

 

Мероприятия в системе отопления 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ед. 

измер. 

Источник 

финансирования 

Объем 

финансирования, 

тыс. руб. 

Ожидаемый эффект от мероприятия 

В натуральном 

выражении 

В стоимостном 

выражении, тыс. руб. 

1 

Установка теплоотражающих 

экранов за радиаторами 

отопления в здании д. Зайцево 

м3 
Бюджетные 

средства 
0,75 0,11 0,165 

 

Мероприятия по экономии моторного топлива 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ед. 

измер. 

Источник 

финансирования 

Объем 

финансирования, 

тыс. руб. 

Ожидаемый эффект от мероприятия 

В натуральном 

выражении 

В стоимостном 

выражении, тыс. руб. 

1 
Содержание автомобилей в 

технически исправном состоянии 
Т.у.т. 

Бюджетные 

средства 
60,0 0,339 13,15 

Поддержание автомобилей в технически исправном состоянии. 

В целях экономии топлива нужно всегда поддерживать автомобиль в технически исправном состоянии, своевременно и в соответствии 

с графиком проводить ТО с выполнением необходимых регулировок и при высоком уровне диагностических работ. 

Правильная регулировка системы холостого хода обеспечивает до 30% экономии топлива на этом режиме, а в пересчете на общий 

расход — не менее 3-4%. Дефекты поплавковой камеры приводят к повышению уровня топлива, при этом суммарный расход увеличивается 

в среднем на 6-8%, при неисправной работе экономайзера он увеличивается на 4—10%, при дефектах ускорительного насоса — на 3-5%. 

Поэтому при эксплуатации автомобиля нужно следить за техническим состоянием приборов системы питания, контролируя и другие 

системы. Из-за нарушений в работе системы питания расход топлива может на 50-80% превышать оптимальное значение. Установлено, что 

уменьшение угла опережения зажигания только на 1% по сравнению с его наивыгоднейшими значениями снижает экономичность 

двигателей на 1% и на 10% уменьшает мощность двигателя. При наличии одной неработающей свечи экономичность двигателя снижается 

на 20%, при наличии двух таких свечей — на 43-47%. 



  

 

Организационные мероприятия 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Вид 

энергоресурс

а 

Планируемый 

год внедрения 

Объём 

финансирования, 

тыс. руб. 

Источник 

финансирования 

1 2 3 4 5 6 

1 

Разработка и издание приказа по 

организации об экономии 

энергоресурсов 

- 2021 - - 

2 
Назначение приказом ответственного за 

внедрение плана энергосбережения 
- 2021 - - 

3 

Организация работы по стимулированию 

персонала при внедрении им 

энергосберегающих мероприятий для 

энергосбережения на рабочих местах 

- 2021 - - 

4 

Издание литературы, буклетов, плакатов 

и т.п. соответствующего направления и 

организация ознакомления с ними 

персонала 

- 2022 1,0 местный бюджет 

5 

Установление системы нормирования 

потребления энергоресурсов и 

разработка «Положение о поощрении 

работников за экономию ТЭР» 

- 2021 - процент от экономии 

6 
Популяризация жителей МО вопросам 

энергосбережения 
- 2021 - - 



  
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

 

 

 

Наименование мероприятия 

Программы 

2021 г. 2022 г. 

Финансовое обеспечение 

реализации мероприятий 

Экономия топливно-

энергетических ресурсов 

Финансовое обеспечение 

реализации мероприятий 

Экономия топливно-энергетических 

ресурсов 

в натуральном 

выражении 

в 

стоимостном 

выражении, 

тыс. руб. 

 
в натуральном 

выражении 

в 

стоимостном 

выражении, 

тыс. руб. 

источник 
объем, 

тыс. руб. 
кол-во ед. изм.  источник 

объем, 

тыс. руб. 
кол-во ед. изм  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1  
Установка теплоотражающих 

экранов за радиаторами 
отопления в здании д. Зайцево 

Бюджетные 
средства 

0,25 0,037 м3 0,055 
Бюджетные 

средства 
0,25 0,037 м3 0,055 

Итого по мероприятию 0,25 X X 0,055 Х 0,25 X X 0,055 

2  

Содержание автомобиля в 

технически исправном 
состоянии 

Бюджетные 
средства 

20,0 0,113 Т.у.т 4,38 
Бюджетные 

средства 
20,0 0,113 Т.у.т 4,38 

Итого по мероприятию 20,0 X X 4,38 Х 20,0 X X 4,38 

3  

Выявление бесхозяйных 
объектов недвижимого 

имущества, используемых для 
передачи электрической и 
тепловой энергии, воды, 

организация постановки на учет 
таких объектов 

- - - - - - - - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

4  

Организация порядка 
управления (эксплуатации) 
бесхозяйными объектами 
недвижимого имущества, 

используемыми для передачи 
электрической и тепловой 

энергии, воды, организация 
постановки на учет таких 

объектов 

- - - - - - - - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 



  

5  

Мероприятия в области 
регулирования цен (тарифов), 

направленные на 
стимулирование 

энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, 

в том числе переход к 
регулированию цен (тарифов) на 

основе долгосрочных 
параметров регулирования 

- - - - - - - - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

6  
Оснащение приборами учета 

используемых энергетических 
ресурсов в жилищном фонде 

- - - - - - - - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

7  

Прединвестиционная 
подготовка проектов и 
мероприятий в области 

энергосбережения 

- - - - - - - - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

8  

Модернизация оборудования, 
используемого для выработки 
тепловой энергии, передачи 
электрической и тепловой 

энергии 

- - - - - - - - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

9  

Расширение использования в 
качестве источников энергии 
вторичных энергетических 

ресурсов и (или) 
возобновляемых источников 

энергии 

- - - - - - - - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

10  

Снижение потребления 

энергетических ресурсов на 
собственные нужды при 

осуществлении регулируемых 
видов деятельности 

- - - - - - - - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

11  
Сокращение потерь 

электрической энергии, 
тепловой энергии при их 

- - - - - - - - - - 



  
передаче 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

12  

Сокращению объемов 
электрической энергии, 

используемой при передаче 
(транспортировке) воды 

- - - - - - - - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

13  
Сокращение потерь воды при ее 

передаче 
- - - - - - - - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

14  

Замещение бензина и 
дизельного топлива, 

используемых транспортными 

средствами в качестве 
моторного топлива, природным 

газом 

- - - - - - - - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

15  
Обучение в области 

энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности 

организационное 
мероприятие 

- - - - 
организационное 

мероприятие 
- - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

16  

Информационная поддержка и 
пропаганда энергосбережения и 

повышения энергетической 
эффективности муниципального 

образования 

организационное 
мероприятие 

- - - - 
организационное 

мероприятие 
- - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

Всего по мероприятиям 20,25 Х Х 4,435 Х 20,25 Х Х 4,435 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

Наименование 

мероприятия 

Программы 

2023 г. 

Финансовое обеспечение 

реализации 

мероприятий 

Экономия топливно-

энергетических ресурсов 

в 

натуральном 

выражении 

в 

стоимостном 

выражении, 

тыс. руб. 

источник 

объем, 

тыс. 

руб. 

кол-

во 

ед. 

изм. 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1  

Установка 
теплоотражающих 

экранов за 
радиаторами 

отопления в здании 
д. Зайцево 

Бюджетные 
средства 

0,25 0,037 м3 0,055 

Итого по мероприятию 0,25 X X 0,055 

2  

Содержание 
автомобиля в 
технически 
исправном 
состоянии 

Бюджетные 
средства 

20,0 0,113 Т.у.т 4,38 

Итого по мероприятию 20,0 X X 4,38 

3  

Выявление 
бесхозяйных 

объектов 
недвижимого 
имущества, 

используемых для 
передачи 

электрической и 

тепловой энергии, 
воды, организация 
постановки на учет 

таких объектов 

- - - - - 

Итого по мероприятию - X X - 

4  

Организация 
порядка управления 

(эксплуатации) 
бесхозяйными 

объектами 
недвижимого 

имущества, 
используемыми для 

передачи 
электрической и 

тепловой энергии, 
воды, организация 
постановки на учет 

таких объектов 

- - - - - 

Итого по мероприятию - X X - 

5  

Мероприятия в 
области 

регулирования цен 
(тарифов), 

направленные на 
стимулирование 

энергосбережения и 
повышения 

энергетической 
эффективности, в 

том числе переход к 
регулированию цен 
(тарифов) на основе 

долгосрочных 
параметров 

- - - - - 



  

регулирования 

Итого по мероприятию - X X - 

6  

Оснащение 
приборами учета 

используемых 
энергетических 

ресурсов в 
жилищном фонде 

- - - - - 

Итого по мероприятию - X X - 

7  

Прединвестиционная 
подготовка проектов 

и мероприятий в 
области 

энергосбережения 

- - - - - 

Итого по мероприятию - X X - 

8  

Модернизация 
оборудования, 

используемого для 
выработки тепловой 
энергии, передачи 
электрической и 

тепловой энергии 

- - - - - 

Итого по мероприятию - X X - 

9  

Расширение 
использования в 

качестве источников 
энергии вторичных 

энергетических 
ресурсов и (или) 
возобновляемых 

источников энергии 

- - - - - 

Итого по мероприятию - X X - 

10  

Снижение 
потребления 

энергетических 
ресурсов на 

собственные нужды 
при осуществлении 
регулируемых видов 

деятельности 

- - - - - 

Итого по мероприятию - X X - 

11  

Сокращение потерь 

электрической 
энергии, тепловой 

энергии при их 
передаче 

- - - - - 

Итого по мероприятию - X X - 

12  

Сокращению 
объемов 

электрической 
энергии, 

используемой при 

передаче 
(транспортировке) 

воды 

- - - - - 

Итого по мероприятию - X X - 

13  
Сокращение потерь 

воды при ее 
передаче 

- - - - - 

Итого по мероприятию - X X - 

14  

Замещение бензина 
и дизельного 

топлива, 
используемых 

транспортными 

- - - - - 



  

средствами в 
качестве моторного 

топлива, природным 
газом 

Итого по мероприятию - X X - 

15  

Обучение в области 
энергосбережения и 

повышения 
энергетической 

эффективности 

организационное 
мероприятие 

- - - - 

Итого по мероприятию - X X - 

16  

Информационная 
поддержка и 
пропаганда 

энергосбережения и 
повышения 

энергетической 
эффективности 

муниципального 
образования 

организационное 
мероприятие 

- - - - 

Итого по мероприятию - X X - 

Всего по мероприятиям 20,25 Х Х 4,435 

 

 

РАЗДЕЛ 6.       

СИСТЕМА МОНИТОРИНГА, УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ ЗА 
ХОДОМ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ. 

Важнейшим фактором эффективной реализации Программы мероприятий по 

энергосбережению является грамотно построенная и внедренная система мониторинга за 

ходом реализации Программы и система реагирования на отклонения от плана внедрения 

мероприятий по энергосбережению. 

В соответствии с постановлением Администрации Смоленской области  от 24 

октября 2014 г. № 724 «О региональной автоматизированной системе сбора данных в 

области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории 

Смоленской области «Мониторинг энергоэффективности» (далее – Постановление) 

создана и введена в промышленную эксплуатацию региональная автоматизированная 

система в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности (далее 

– Региональная система). 

В соответствии с  Постановлением, органы исполнительной власти Смоленской 

области и бюджетные учреждения регионального подчинения должны представлять 

информацию в области энергосбережения, необходимую для включения в Региональную 

систему, начиная с 1 ноября 2014 года. 

Помимо этого по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным в 

соответствии с приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 30.06.2014 

г. № 398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и 

муниципального образования, организаций осуществляющих регулируемые виды 

деятельности, и отчетности о ходе их реализации» формируются отчеты о реализации 

Программы. 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредители: Совет депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области, Администрация Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области. 

Тираж: 10 экз. 

Адрес редакции: 215830, Смоленская область, Ярцевский район, д. Михейково, ул. 

Советская, д. 2  

E-mail: mikheikovo@yandex.ru 

Тел.: (8-48143) 9-83-16 

Фамилия, инициалы редактора: Н.И. Киселев 

Распространяется бесплатно                                     
 

 

 

 


	Приложение 4
	О внесении изменений в решение Совета депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 28.02.2018 года № 8 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного...

	РАЗДЕЛ 1.
	Паспорт программы  энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	РАЗДЕЛ 2.
	РАСЧЕТ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ С УЧАСТИЕМ ГОСУДАРСТВА И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
	РАЗДЕЛ 3.
	РАЗДЕЛ 4. Определение потенциала снижения потребления ресурсов и целевого уровня экономии ресурсов на период действия программы энергосбережения
	РАЗДЕЛ 5.
	Перечень МероприятиЙ по энергосбережению и повышению энергоэффективности, НАПРАВЛЕННЫй НА ДОСТИЖЕНИЕ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
	5.1. Основные направления энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	5.1.1. Развитие нормативно-правовой базы энергосбережения
	5.1.2. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
	5.1.3. Информационное обеспечение и пропаганда  энергосбережения
	Мероприятия в системе отопления
	Мероприятия по экономии моторного топлива

	РАЗДЕЛ 6.
	СИСТЕМА МОНИТОРИНГА, УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ ЗА ХОДОМ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ.

